137

138

139

140

141

Erum dubitauerit aliquis: si statuendum ita est ut diximus... psequens videtur: ut illud quod statuat vna eademque indiuisa et simpliciter facultate pluribus motibus: et eodem eodem puncto: et quod grauius et etiam

contrariis et aduersantibus moueri. Non modo enim pupilla et lingua flauis seorsum hec illa dulcedine ad sensum eodem ad ducunt: sed etiam sola pupilla candore simul et nigritiam eodem apporiat. Quod genus accidit quoties oculos in paginas scriptas conijcimus: in quibus simul albu et nigrum praeuenit. Hec vero non solum diuersa sunt: sed propter hoc etiam pugnant et dissident: quae itaque: ut contrariis motibus exerceri vna vis possit. Sane in sensibus et sensilibus: quae tantum diuersa essent non etiam contraria: quia nec actus ab ipsis profecti contrarij haberentur: ut dulcedo et flauities: conuiuere id facilius possemus. In vno autem sensu et instrumento id defendere absurdum videtur: quod ut pretereundum silentio sit: quoad eodem contraria percipere et sentire simul oporteat. Sed et quid idoneum nobis suffugium illud est: quo multas in philosophia difficultates et nodos exoluimus: potestate videlicet eam: quae cois sensus appellatur: et quo actiones particularium sensuum referatur: vna quidem numero dicere: sed quae ratione et consideratione in plura se fundat: primum igitur diuisa est: quae essentia et ratione distrahatur: primum indiuisa: quae loco et numero vna est. Quae distinctio recepta prius appareat: quae admodum vna quod sit: in plura et contraria sentiat. Sed nonne flagitiosa solutio est. Nam si quis eandem potentiam diuisilem et indiuisilem diceret: nihil impendio admirabile diceret: quod negari non possit idem simul esse potentia feruidum gelidum: candidum nigrum. At probare quod simul esse actu contraria hoc ego non solum admirabile: sed etiam impossibile dixerim. Prohinc necesse est differetes actus: aut tpe diuerso aut a diuersis agentibus concipi. Quae propter si sensus intellectusque sensibiliu et intelligibiliu formas recipiunt: fieri nullo modo potest: ut repugnantes et contrarias simul recipiant. Quae obrectus illud ac verius fuerit sensibile vim note ac puncto similem dicere: imo vero circuli centro: quod lineae omnes a curuamine perfecte directaeque terminantur percipiuntur. Punctus ille simul est vnus et plures: vnde quod circuli cardo vnus est plures: quod pluriu et differentiu linearu per termino et collimito capis. Ex hac causa simul et secabilis et insecabilis dicitur. Eandem naturam obtinet facultas haec: quae et prima et sensualem et principem sensum vocare oportet: propterea quod quod vna multis in sensoriu cognoscitur. Quatenus itaque vna indiuisibilisque est: de diuersis similibus et vno iudicio iudicat. Quae tenus vero pluriu et separataru reru termini et fungit: fit ut vna scindatur et dehiscat in plures: et de diuersis negotijs diuersa iudicia praestet. Ita nihil obstat multa et abiuncta esse: quae sentiantur: et tamen vna vim haberi quae sentiat: quippe quae simul vna fit et mlte. Praeterea id quod sepe commouimus ipsa non albet simul et nigrat: neque friget simul et calet: nam hoc per absurdum esset: sed quod sensus suis quique officijs puncti ea quae cognouerit itus annuntiant: ipsa expertis corporis et tanquam per tribunali sedens et spiritu illo curruli inuectas: vnde oia instrumenta portione sua carpit hauriuntque quantum ad explendum viti vsue et obeundum munus sit satis. Et quo ut dixi quique interpretes siue exploratores et nuntij sensuata quae apertiores et ministri praedunt: illa in quibus virtus eo suggestu posita non patitur ipsas contrarias qualitates: sed antefecit postea et ad pedes genuaque aduolutas iacentesque contemplantur: ita de iudicio suum promittit et dulce ab amaro icernit: et alba a dulci discriminat. Et quae admodum vnus pluribus velicantibus litigantibusque potest simul iudicare: ita non fit a nulla ratione inuentus: sensum aliquem in nobis permiscuum contineri: quod contrariis sensibus simul operaretur. Illud esset absurdum putare sensum eum simul pati contraria. Ex ipsis autem dicta iam sunt praestare arbitror: neque visu in pupilla primum esse: neque auditu in auribus: neque gustu in lingua: sed sensus omnis in prima illa sentiendi ut sedem habere. Quae si quique vnus quique nobis esse sensus pars: ex eo accipi vo-

lumus quique instrumenta haberi et quique canaliculos sensibus spiritus: quos tanquam a fonte vno per instrumenta illa riuatos quique sensibus natura distribuit. Sensum vero proprie illum primum intelligimus: qui in instrumentis his ceu famulatio vitur. Nam ea quae extrinsecus deferuntur quique sensibus tanquam diuersis et domicilijs recipi equum fuit. At regis ac principis sedem vna constitui oportet. Quae admodum enim quibus multum magistratibus habellides praemattici exceptores assideant vnus tamen est quae ius habeat sententiae serenae: ita et hic itaque est multa instrumenta machinamentaque sint: in quae reru simulachra recipient: vna tamen vis arbitra est: quae de oibus seiscat: pronunciat: iudicat. Hec illa vis est qua nos visu videre et auditu audire sentimus. Eadem enim potentia percipi actiones sensuum necesse est: qua differentias actionum percipimus: non ergo verum est: quod paulo ante visum sumus probare quom diximus: visu nos sentire hoc quod cernamus: et auditu quod audiamus: hoc suum est sensus communis ingenium: munusque cui notitia omnium sensibiliu natura mandauit. Hactenus de sensibus dixisse sit satis.

De mente intellectusque quem veteres existimauerunt idem esse cum sensu. Item in quo differat intellectus a sensu. Cap. x.

Roximus ab his est: quoniam non solum sentiendum: sed etiam intelligendum cognoscimus: querere: quod discrimen inter sensum et intellectum praestare oporteat. Quo vero nobis quod haec sciens et instructus procedat afferenda de hoc sunt veteru consilia: quae de natura scripte re. Atque illi quidem ferme omnes sensum idem esse cum animo et intellectu dixerunt. Quod enim verbum quoddam cecinerit. Empedocles consilium ad praesens homini et sapientia consistat: nihil videtur tribuisse supra vim sensus animo: quod putat quae res sensibus accidit et varietate et inconstanter ipellet. Democritus quod quod dicat mentem omnibus mutationes varietatesque ambicibus nos corporis: seque videt naturam animi habuisse corpoream: eumque quasi idem esse cum sensu putasse. Tale animu plane moribus esse necesse est in luce primo qualis deus extulit ortu. Nam si quis animam ex primordijs et elementis reru concretam et conditam voluit: quo res per similitudines earum insitas cognoscatur: videtur animam nihil aliud quam corpus credere: quod prope quae ex corpibus consistat dicat: quae ipsam cognoscit. Etenim oportuit non id tantum monstrasse quae admodum anima cognosceret: sed etiam quae admodum falleret frustrareturque: ita praesertim frequentiore propensioreque ad labendum et oberandum vita: tum quod temeritas et ignoratio maioris eum premit nobiscum exigunt: quod experientia et notitia: tum vel maxime: quod ea quae nouimus portione minima continetur: si collata comparataque ipsis sunt: quae ignoramus. Praeterea quod scientia et ignorantia contrariorum vna esse: qui enim sciat bonum conducere simul scierit malum fraudi esse: et qui in illo fallat: falsum se quod in altero habuerit: necessarium erat: videretur: quoad quod e contrariarum generum simul in esse animi diceretur: quoad quod e contraria noscerentur: aut dissimilitudines: quod decipemur quorum neutrum esse ratione vlla potest. Atque haec fere extra propositum habentur. Verum quod non idem sit intellectus et sensus promptissimum illud atque efficacissimum argumentum videtur: quod quod animalia omnia sint sensibus praedita: solus homo praeter hos et mentem et intelligentiam obtinet. Praeterea quis non videt alias esse differentias rationalis potentiae: alias sensuum. In quibus: Item affectus et opera quis possit negare: alia sensibus iuncta: alia intellectui et rationi tributa. Neque inter est intelligentiam illam: an rationalem virtutem: an intellectum et mentem appelles. Nam posterior diligenter praesertim digerimus: quod quibusque nominibus indicet. In hoc obsecro voces illas promiscue pro vna re aducunt haec audiunt: tantisper dum de differentijs sensus et animi agitur.